

Số: 133 /KH-ĐHCNQN

Quảng Ninh, ngày 20 tháng 7 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng chống buôn bán người 30/7

Thực hiện Công văn số 3016/BGDĐT - GDCTCTHSSV ngày 14/7/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày toàn dân phòng chống mua bán người 30/7;

Trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày toàn dân phòng chống buôn người như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn trường trong công tác phòng, chống mua bán người; xác định rõ vai trò, trách nhiệm, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa đơn vị trong toàn trường, thực hiện đồng bộ các giải pháp trong công tác tuyên truyền hưởng ứng ngày toàn dân phòng chống buôn người;
- Việc triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống buôn người” phù hợp với tình hình của Nhà trường bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí.

#### II. Thời gian triển khai tháng hành động: Tháng 7/2022.

#### III. Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống mua bán người nói riêng, trọng tâm là Kết luận số 13- KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Luật Phòng, chống mua bán người và các văn bản hướng dẫn thi hành Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 -2025 và định hướng đến năm 2030;
- Tuyên truyền, truyền thông và phòng ngừa xã hội đối với tội phạm mua bán người; tuyên truyền nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, chống mua bán người cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh, sinh viên trong Nhà trường;
- Tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm, các biện pháp, kỹ năng phòng ngừa, ngăn chặn buôn bán người nâng cao tinh thần tự giác, chủ động

phòng ngừa và tích cực tham gia của toàn bộ người học trong Nhà trường.

#### **IV. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt lớp, băng rôn, khẩu hiệu, trong các nhóm lớp;
- Tuyên truyền thông qua các phương tiện truyền thông nội bộ của Nhà trường: tăng cường truyền thông về phòng chống mua bán người truyền thông qua mạng xã hội trang Fanpage, Facebook, Zalo ... các trang thông tin nội bộ của Nhà trường.
- Khẩu hiệu tuyên truyền: "*Tích cực hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người*"; "*Chung tay phòng, chống nạn mua bán người*"; "*Phòng chống mua bán người là trách nhiệm của mỗi cá nhân và toàn xã hội*".

#### **V. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Phòng Công tác Học sinh sinh viên**

- Thường trực thực hiện Kế hoạch; Chuẩn bị nội dung tuyên truyền phù hợp với tình hình của Nhà trường và các đơn vị;
- Báo cáo kết quả thực hiện với Bộ Giáo dục và Đào tạo, Nhà trường khi kết thúc Tháng hành động.

**2. Trung tâm Tuyển sinh, Thông tin và Truyền thông:** Thực hiện tuyên truyền các nội dung của Kế hoạch trên các trang thông tin nội bộ của Nhà trường.

**3. Các khoa, TT Đào tạo nghề:** Tuyên truyền cho học sinh, sinh viên về các nội dung của Kế hoạch trong các hoạt động tập thể, trong nhóm của các lớp.

##### **4. Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên**

- Lựa chọn, xây dựng các hình ảnh thể hiện nội dung tuyên truyền phong phú, phù hợp với đối tượng đoàn viên thanh niên nhằm nâng cao chất lượng truyền qua mạng xã hội;
- Phối hợp tuyên truyền các nội dung trong các đợt sinh hoạt chi đoàn, chi hội.

#### **Nơi nhận:**

- Giám hiệu;
- Các đơn vị trong toàn trường;
- Đoàn TN, HSV;
- Lưu: VT, CTHSSV.

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**  
TRƯỜNG  
ĐẠI HỌC  
CÔNG NGHIỆP  
QUẢNG MINH

*TS. Bùi Chanh Nhu*